Jo so exit de casa, fins á Santa Eularia dos ó tres jorns de la Setmana Sancta, e may he stat sens mal de atur, ensa que fonch lo primer dia de Pascha stich milor, crech que ho fa, que ha tres dies que fa bon soll e bon temps que ans plouia.

Del negoci, no l vos vull recomenar que jo se lo tenui per propi e tota me speranca es ab vos. Si mester es donar a algu secretari, ó parent, ó familiar del Cardenal, o de altre res feu ho, ja tenui credit vsau del, que lo pagare hage sols recapte, aço vos recort per satisfer sols á mi, que ja veig es de mes, que vos en tot pensau e trebalau, vna vegada que hajam dits benifets, e ques fasa lo mes prest se pugua, e ab la via mes expedida e curta, encare que costes mes.

Nosaltres speram que de assi poch haurem letres e nouas de vos. Deu per sa mercé, les nos do bona. Stimam que la setmana del Ram sereu entrat en Roma, juxta lo temps que assi ses mostrat, placia á Deu que axi sia, e us hage lexit hoc negociar com tots desigam.

Del que us he scrit, ab las xifras per uia de Barcelona, si axi encara què negu nou es entes ne ho sap, sino mon pare muller e jo, e fins que de vos hagam resposta no si fara res.

Don uos auis, que lo fet de Artá que vall XXXX ducats, *uti fuit scriptus in linneis primis* fa molt per qui s uula, e si ho podeu

hauer per vos, feu ho que quisvula es per apendre, axo per pençio, e de axo poreu hauer altre major etcetera.

Lo nauili qui anaua á Barcelona, de .xxj. del pesat que es lo Calendari de la luna, no es pocut pertir. Crech partira sta nit que es lo primer de Abril. Vuy he perlat ab vostre mare, sta bone e alegre, sopauen quant jo hi so stat.

Al compare Rodi, e al mestre, direu que totes lurs casas stan be e de ma part los direu saluts, etc.

Ab nauili de Pero Garigua, per via de Napsols, vos he remeses lo que dexareu de las oliuas e aygua de murta, scrich, barals. E ab aquella via mossen G.<sup>a</sup> vos ha scrit, qui ja havia scrit, per uia de Barcelona, ara me haya dit scriuria, no es vingut fins assi, ne ha tremesas las letres, si las dona, ja las haureu.

(Johan Marsal)

A 29 de Abril per via de Barcelona.

Por la copia,  
GABRIEL LLABRÉS.

(Continuará).

## CARTULARIO DEL PRIMER OBISPO DE MALLORCA

(CONTINUACIÓN)

XX

*Venta, por Bernardo de Abrinas al Obispo de Mallorca, de mitad del predio Escorca.*

(11 de Enero de 1240.)

Sit omnibus manifestum quod Ego bernardus de ebrinis non coactus sed spontaneus per me et omnes meos presentes atque futuros vendo per alodium franchum liberum et quietum vobis domino Raymundo dei gratia Maioricensi Episcopo et cui vel quibus volueritis in perpetuum, medietatem ab integro alquerie que dicitur Axcorcha que est in termino de montanyans et eam mihi pertinet per alodium ratione successionis fratris mei quondam arnaldi de ebrinis. Predictam itaque medietatem predictae alquerie cum botis et iarris que ibi sunt et cum terminis omnibus et pertinentiis suis cum terris pratis paschuis vineis erbis aquis lignis arboribus diversorum generum introitibus et exitibus suis et cum omnibus ibi pertinentibus et pertinere debentibus quomodo vendo vobis domino Episcopo aredicto et quibus vel cui volueritis precio sexcen-

torum solidorum denariorum bone monete malgariensis, de quibus sum inde á vobis bene pacatus et contentus. (Siguen las cláusulas de estilo.) Actum est hoc in maiorica iij<sup>o</sup> idus januarii anno ab incarnatione domini m. cc. xxx nono. Testes Rotbertus de pulchro vicino etcetera. Sig ✕ num bernardi de artes notarii publici Maioricarum qui hoc scripsit. (*Libre vert*, fol. 151, col. 1.<sup>a</sup> y 2.<sup>a</sup>, y 151 v.<sup>o</sup>, col. 1.<sup>a</sup>)

## XXI

*Venta, por Guillermo de Abrinas al Obispo de Mallorca, de mitad del predio Escorca.*

(31 de Enero de 1240.)

Sit omnibus notum quod ego Guillelmus de ebrinis non coactus sed spontaneus per me et omnes meos presentes atque futuros vendo per alodium franchum liberum et quietum vobis domino Raymundo dei gratia Maioricensi Episcopo et cui et quibus volueritis in perpetuum Medietatem ab integro alquerie que dicitur axcorcha que est in termino de montanyis quam habeo ratione successionis fratris mei arnaldi de ebrinis per alodium qui illam alqueriam habebat per alodium donatione domini Regis. Predictam itaque medietatem illius alquerie cum domibus eiusdem et cum botis et iarris que ibi sunt et cum terminis et pertinentiis suis cum terris pratis paschuis aquis lignis vineis arboribus diversorum generum introitibus et exitibus suis et cum omnibus ibi pertinentibus et pertinere debentibus quoquomodo. Vendo vobis domino Episcopo iam dicto et cui vel quibus volueritis per alodium precio quadringentorum octoaginta solidorum malgariensium de quibus sumus inde á vobis bene pacati et contenti. (Siguen las cláusulas de estilo.) Actum est hoc in maiorica ij Kalendas februarii anno ab incarnatione domini M. cc. xxx. ix. Testes bernardus Muliner, etc. — Sig ✕ num bernardi de artes publici notarii maioricensis qui hoc scripsit. (*Libre vert*, fol. CLII y CLII v.<sup>o</sup>)

## XXII

*Venta, por Bartolomé Gallego y su esposa Eulalia al Obispo de Mallorca, de una casa en la villa de Inca.*

(3 de febrero de 1240.)

Sit omnibus notum quod ego Bartholomeus gallecus et uxor mea Eulalia non coacti sed

spontanei per nos et omnes nostros presentes atque futuros. Vendimus per alodium franchum liberum et quietum deo et sedi katedrali maioricensi in perpetuum et vobis domino Raymundo dei gratia Maioricensi episcopo et successoribus episcopis venientibus in eternum quasdam domos que sunt in villa de incha. Quas ego bartolomeus emi de iohanne de berga qui eas habebat ex donatione domini infantis per alodium. Que affrontant ab oriente in Villa publica, et ex alia parte in honore domini Regis, et ex tercia parte in honore sive domibus Sibilie quas tenet abraham, et ex quarta parte in quadam androna que ibi est. Predictas itaque domos prout superius affrontant cum solis et suppositis hostiis januis tectis parietibus introitibus et exitibus suis et cum omnibus melioramentis ibi factis et de cetero faciendis et generaliter cum omnibus ibi pertinentibus et debentibus pertinere de abisso usque ad celum, vendimus vobis et predicte Sedi per alodium franchum. Accipimus namque a vobis pro hac venditione quinquaginta solidos malgarenses, de quibus sumus inde a vobis bene pacati et contenti. Unde, etc. (Siguen las cláusulas de estilo.) Actum est hoc iij nonas februarii anno ab incarnatione domini M. cc. xxx. nono. Testes Raymundus gaiol etc. Sig ✕ num bernardi de artes notarii publici Maioricensis qui hoc scripsit. (*Libre vert*, fol. Cl.VIII v.<sup>o</sup> y CLIX.)

## XXIII

*Establecimiento de porción de una alquería en Inca, por el Obispo de Mallorca á favor de Jaime y Maria Huguet.*

(15 de febrero de 1240.)

Sit omnibus manifestum quod nos Raymundus dei gratia Maioricensis Episcopus de consensu Capituli nostri. Damus et stabilimus ad bene laborandum et meliorandum tibi Jacobo marie hugete et vestris sucesoribus in eternum in manu et posse Richerandi de berratutrici predictorum infantium decenam partem ab integro alquerie que dicitur benisciedin que est in termino de incha in portione hominum Marsilie pro qua decena parte nobis assignavistis vnam sexiam terre in dicta alqueria, et tertiam partem cuiusdam vinee pro omnibus aliis vineis vestris que ibi sunt in qua vinea relique due partes sunt raymundi socherii et bertrandirenaldi. Que tertia pars predicte vinee quam

per nos tenetis affrontat ex una parte in tertia parte vinee predicti raymundi socherii, et ex alia parte in tertia parte vinee ipsius bertrandi renaldi qua tenetur per nicholaum boveti, et ex alia parte in ipsa vinea, et ex alia parte in honore vestro, fexia vero terre affrontat ex una parte in honore Raymundi socherii et ex alia parte in domibus alquerie et ex alia parte in vinea predicti raymundi socherii et in torrente, et ex quarta parte in boscho. Predictaque omnia pro ut superius affrontantur prout melius habemus hec ratione dotationis sedis supradicte cum terra que ibi est et cum omnibus arboribus diversorum generum introitibus et exitibus suis et cum omnibus ibi pertinentibus et pertinere debentibus quoquomodo. Damus et stabilimus vobis et vestris successoribus in eternum ad dandum vendendum habendum tenendum et semper in pace possidendum et ad bene laborandum et meliorandum. Sub tali conditione tamen vobis et vestris hanc donationem facimus quod pro censu inde exeunte et melioramento dabitur tu et tui nobis et predictae sedi maioricensi annuatim in festo sancti Michaelis unam macemutinam bonam rectam iucisiam in auro sine enganno et decimam fideliter. Et non proclametis vos vel vestri neque eligatis ibi alium dominum nisi nos et predictam sedem maioricensem, liceatque vobis post dies xxx. ex quo in nobis vel dicto capitulo iam dicte sedis fatigati fueritis dicta omnia et melioramentum vendere impignorare sive alienare iure consimili, salvo tamen censu iure senioratico et fatica predicta et decima predicta sedis maioricensis in omnibus et per omnia, hoc tamen addito quod non possis predicta dimittere sed facere voluntatem nostram vestro consimili ut superius dictum est. Et quandocumque hec vendideritis impignoraveritis sive alienaveritis primitus fiat fatica in nobis vel in capitulo predictae sedis promittentes hec omnia vobis et vestris semper facere habere tenere in pace contra omnes personas sine enganno. Ad hec ego richerandus de berra tutrix predicta, nomine predictorum infantium promitto vobis domino Episcopo memorato et capitulo vestro predictum censum solvere et decimam dare fideliter et predicti infantes erunt vobis fideles et legales. Et ego pro predictis dum ero in predicta tutoria et omnia supradicta ut superius expressa sunt ego et ipsi pupilli attendemus et complemus bona fide sine enganno. Actum est hoc